REPUBLIKA E SHQIPERISE

AGJENCIA E MENAXHIMIT Tk GARANCIVE DHE KREDIVE TE PAKTHYERA
SEKTORI I FINANCES DHE BUXHETIT

Nr ,/1'/_/7’;/)5 £ Prot: Tirang, mn"—‘j 7 1K D024

7

Lénda: Mbi raportin ¢ monitorimit pér 4 mujorin e paré t€ 2024

MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE Sit BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR
Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr.3
Tirané

Bazuar né ligjin nr.55/2023 “Pér Agjenciné e Menaxhimit t¢é Garancive dhe Kredive (&
Pakthyera”, ligjit nr.97/2023 “Pér buzchetin e vitit 20247, udhgzimit nr. 9 daté 20.03.2018
“Pér procedurat standarte 1€ zhatimit 1€ buxhetit”, udhézimit or.14, daté 30.05.2023 “Pér
procedurat standarte 1€ monitorimit té buxhetit né njésité e geverigjes gendrore”, shkresés nr.
6283/2 prot, daté 15.05.2024 e administruar n¢ AMGKP me nr.1516 prot., daté 22.05.2024,
gshté kryer monitorimi 1 zbatimit t& buxhetit pér Agjencing e Menaxhimit t& Garancisé dhe
Kredive 16 Pakthyera pér 4- mujorin e paré t& vitit 2024.

1. Hyrje

Agjencia ¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera, (AMGKP), ésht& person
juridik publik, buxhetor, ng vartsi t& Ministrit pérgjegjés pér financat, i krijuar sipas Ligjit nr.
55/2023, “Pér Agjencing ¢ Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t8 Pakthyera”, i cili ka hyré
né fuqi né datén 01.01.2024.

Monitorimi i zbatimit t& buxhetit pér 4-mujorin e paré t& vilit 2024 pér AMGKP-né
pérfagéson procesin e vlerésimit t& performancés s fondeve buxhetore, népérmjet krahasimit
t& treguesve faktiké t& performancés me ato t& planifikuar. Strukturat e AMGKP-s¢ kané kryer
monitorimin € treguesve buxhetors me géllim ndjekjen e objektivavq t& synuar. Nép&rmjet
kétij raporti monitorimi, evidentohet niveli i realizimit t& fondeve buxhetore t& institucionit
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né krahasim me planin e miratuar. Analiza e raportit t& monitorimit & zbatimit t& buxhetit
vietor 1 mundéson institucionit orientim dhe sigurimin e njé informacioni shtes€ pér t€
pérmirésuar procesin e planifikimit dhe t& menaxhimit t& buxhetit, Ky raport do t& shérbejé si
njé pasqyré e réndésishme pérmes s& cilés institucioni do t& synojé lidhjen e kostove buxhetore
me produktet e performancés, si forma mé e miré e buxhetimit dhe vierésimit financiar &
ecurisé té institucionit.

2. Informacioni buxhetor
atd (180 174 e administmar nd AMGKP me nr.346

Prot, daté 21.02.2024 &shtg dérguar miratimi i detajimit t& shpenzimeve korrente pér vitin
2024.

- Shuma né
Emgrtim Llog Kod Kod leké pér
E.Q M.L Kod inst [Institucioni Kap |Kod.Prog. |ekonomike |thesart |produkti Emertimi i Produkti | vitin 2024
' Konirata t& Garancive
dhe Kredive t&
001 10[ 1010324| AMGKP (Ish ATK) 101 01120 6000000%  3535|91002AE [Pakthyera 42,000,000
Konfrata té Garancive
dbe Kredive t&
001 10| 1010324| AMGKP (Ish ATK) [01 01120 6010000]  3535/91002AF |Pakthvera 7,000,000
Kontrata t& Garancive
dhe Kredive
001 10| 1010324| AMGKP {Ish ATK) [01  [01120 6020000]  3535{91002AE [Pakthyera 5,000,000

Artikulli 600 pér paga &sht& miratuar né shumén 42,000,000 leks, artikulli 601 pér sigurime
shogérore dhe shéndetésore &shté miratuar ng shumén 7,000,000 leké dhe artikulli 602 p&r
mallra dhe shérbime &shté miratuar ng shumén 5,000,000 leke.

Me ané t& shkresés nr. 23989/4 daté 08.02.2024 “Mbi miratimin e detajimit té limitit mujor pér
vitin 2024 pér artikullin 600+601 pér 4- mujorin e paré jané miratuar 18,333,336 leké, ndérsa
pér artikullin 602 pér 4-mujorin e paré jan& miratuar 4,200,000 lek& nga 5,000,000 leke t&
miratuara pér gjithd vitin 2024,

Gjaté 4-mujorit 2024, kéto burime financiare AMGKP i ka pérdorur ng& funksion t&
pérmbushjes s& ploté t&€ detyrimeve t€ miratuara me ligj. AMGKP ka njé produkt me emértim
“Kontrata (8 garancive dhe Kredive t& Pakthyer”.

N& vijim paragiten, ng ményré t& pérmbledhur, treguesit e realizimit t& fondeve buxhetore pér
kété periudhé, népérmjet krahasimit t& treguesve faktiké me ata té planifikuar.
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'Tabela 1: Raporti pérmbledhés i shpenzimeve

Né leké
Buitheti
Emértimi vjetor Buxheti 4- | Realizimi 4- | Realizimi
(Plani) mujor (Plani) | Mujor (Fakti) né %
Shpenzime Korente | 54,000,000 | 22,533,336 10,091,235 45
Shpenzime Kapitale |0 5 & g
Totali 54,000,000 | 22,533,336 10,091,235 45

Shpenzimet korente jané planifikuar pér 4 mujorin e paré n& shumén 22,533,336 leké dhe jané
realizuar né masén 45%. Mosrealizimi i ploté i shpenzimeve korrente ka ardhur si pasojé ¢
ristrukturimit t& Agjencisé dhe nuk mund t§ depozitohej n€ thesar firma e népunésit autorizues
dhe zbatues, pasi si njé institucion i ri buxhetor, nga Dega e Thesarit Tirang k&rkohej emérimi
i drejtorit.

Pér vitin 2024 nuk jang miratuar shpenzime kapitale.

N& ményré analitike, performanca e realizimit t€ shpenzimeve pér ketg periudhé, pér AMGKP-
né, paraqitet si né vijim:

Tabela 2: Realizimi i buxhetit sipas artikujve ekonomik#

Né leké
Fmértimi Buxheti Buxheti4- |Realizimi 4-Mujor |Realizimi
Artikulli vjetor (Plani) | mujor (Plani) (Fakti) né %
600+601|Paga dhe Sigurime 49,000,000 18,333,336 9,883,509] 53.91
Shpenzime pér
602 |mallra dhe shérbime 5,000,000 4,200,000 207,726 4.95
231 |Shpenzime kapitale 0 0 0 -
TOTALI 54,000,000 22,533,336 10,091,235 45

Artikulli 600 dhe 601, “Shpenzime personeli”, buxheti vjetor i alokuar ng fillim & vitit 2024
pér kété z8 éshté 49,000,000 leké, buxhet i cili do & mbulojé nevojat e institucionit n& fushén
e pagave pér t& gjithg vitin, sipas dispozitave ligjore n& fuqi. Buxheti 1 detajuar n& shpenzime
personeli pér periudhén janar-prill 2024, eshtd 18,333,336 leks. Realizimi paragitet né vlerén

9,883,509 leké ose 53.91% t& planit 4 mujor.

Pér sa i pérket numrit t& punonjésve me urdhérin nr.17 datg 25.01.2024 “Pé&r miratimin ¢
strukturés dhe t& organikés s& Agjencisé s¢ Menaghimit t& Garancive dhe Kredive té
Pakthyera”, numri i punonjésve t¢ AMGKP-s¢ do t& jeté gjithésej 30 veta. Gjithashtu me VKM
Nr.39, daté 24.01.2024, “Pér pércaktimin ¢ numrit t& punonjésve me kontraté t&
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pérkohshme, pér vitin 2024, né njésité e qeverisjos qendrore™, pér institucionin tong jané
miratuar 4 punonjés me kontraté 6 oré. Mesatatja ¢ plan/faktit pér numrin e punonjésve jan¢
28 persona nga 34 persona gjithésej.

Artikulli 602, “Shpenzime pér mallra dhe shérbime 1§ tjera”, buxheti 1 miratuar né fillim t& vitit
né kété artikull pér vitin 2024, &shté 5,000,000 leké

Artikulli 602 pér shpenzime mallra dhe shérbime nga 4,200,000 lcké & $shté planifikuar pér
4 mujorin e paré &shté realizuar ng masén 4.95%. Shpenzimet pér artikullin 602 kané ¢éné
shpenzimet mé elementare pér institucionin si energji elektrike, ujé, shpenzime postare, pagese

nnnnnnn

Shpenzime e artikullit 602 t& detajuara si mé poshtg vijon:

Né leké

Artikulli 602 Realizimi 4- mujor

Shpenzime sherbime postare 55,645
Shpenzime energji elektrike 109,969
Shpenzime Domain 5,000
Shpenzime ujé 9,612
Shpenzime telefoni fiks 12,000
Shpenzime taksa bashkie 15,100
Shpenzime gjydi 400
TOTAL 207,726

Realizimi i fondit né masén 4.95% ka ardhur si rezultat i mospagesés t& qirasé, pér shkak té
mosobligimit t& kontratés pér vitet 2024-2026 pér pamyj aftueshméri fondi. Me shkresén nr 1095
prot daté 02.05.2024, &ht& njoftuar pérfundimi i kontratés t& girasé n¢ datén 31. 12.2024.

Me shkresén nr. 1120 Prot., daté 09.05.2024 &shté bérs kérkesé pér rialokim fondi nga artikulli
600+601 n& artikullin 602 n& vlerdm 3,908,000 lek&, duke géné se artikulli 602 pér vitin 2024
&shte miratuar ng vlerén 5,000,000 leké, fond i pamjafiueshém pér pagesen dhe regjistrimin e
koniratave & jané mbartur q& nga vitet mé pérpara. Vetém vlera e girasé ku institucion ushtron
aktivitetin &shté né vlerén 4,712,400 lek&.

Gjithashtu AMGKP mg ang t€ shkresés nr 346/3 Prot daté 20.05.2024, ka kérkuar shtesé fondi
pér artikullin 602 né vlerén 8,978,000 lekg.

Pér 4- mujorin e paré nuk &shté kryer asnjé procedure prokurimi.
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Arkétimet nga debitorét

Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dbe Kredive t& Pakthyera njé ndér objektivat e saj ka dhe
mbledhjen e kredive t& ish bankave & nivelit t& dyt€ me kapital shtetéror dhe investimet ne
banesa nga INSIG sh.a.

Sipas shkresgs nr 23022/1 prot. daté 14.02.2024 mbi operimir: e llogarive bankare 1€ arkétimit
t& detyrimeve t€ huamarrésit llogarité ekzistuese né monedhat leké, euro, usd né emdr t& ksaj
agjencie do t& operojng sipas praktikds t& deritanishme pér arkétimet e debitoréve té krijuar

para daies 31.12:2023

Plani pér mbledhjen e arkétimeve pér vitin 2024 pér debitorét e transferuar nga ish-bankat me
capital shtetéror dhe Insig &shté vendosur né shumén 80,000,000 lek&. Ndérsa plani per 4 —
mujorin e paré & vitit 2024 &shts 21,200,000 leké.

Plani &shté realizuar né masén 36.7 %.

Arkétimet pér vitin 2024 pér periudhén Janar-Prill jang& 7 ,781,107.7 leke.

Agjencia po ndjek procedurat ¢ ndryshimit t& emrit dhe depozitimit t& firmave & népunésit
autorizues dhe zbatues sipas shkresés nr. 4546/1 prot daté 08.04.2024 “Pér caktimin ¢
pérkohshém t& népunésit autorizues dhe Zhbatues pér Agjenciné e Menaxhimit t& Garancive
dhe Kredive t& Pakthyera, pér t& kryer derdhjet né buxhet né Zbatim 18 nenit 3, kreut 2, t& ligjit
ar 55/2023 “Pér Menaxhimin ¢ Garancive dhe Kredive Shtet€rore t€ Pakthyera”.

3. Performanca jo-financiare e programit buxhetor

Misioni i AMGKP-s¢ éshté: Sigurimin e menaxhimit té skemave 1€ vecanta 1€ garancive té
huasé dhe trajtimin e kredive té transferuara nga bankat tregtare té nivelit té dyté me kapital
térésisht shtetéror pas privatizimit t€ tyre, né péerputhje me rregullat ¢ pércaktuara né ligjin
nr.55/2023, “Pér menaxhimin e garancive dhe kredive shtetérore té pakthyera”.

Pérshkrimi i Produktit: “Mbledhja e detyrimeve t& huamarrésve kundrejt Minisirisé sé
Financave si rezultat i pagesés sé garancive dhe detyrimeve té Ish bankave me kapital
shtetéror”.

Qéllimi Politikés sé Programit: “Menaxhimin e skemave té vegania 1& Garancive 1€ huasé,
mbledhjen e detyrimeve 1€ kredive té transferuara nga bankat iregtare 1€ nivelit té dyté me
kapital térésishi shietéror pas privatizimit té tyre”.
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Objektivat e Agjencisé:

Mbledh detyrimet e huamarrésve kundrejt ministrisé pergjegjése pér financat pér
detyrimet qé& kang lindur si rezultat i pagesés sé garancive nga ministria pérgjegjése pér
financat dhe si rezultat i marrédhénies s& huadhénies ¢ nénhuazimit 1€ fondeve;
Verifikon dhe konfirmon pérmbushjen e kérkesave t& marréveshjeve 18 garancisé né tipat
¢ kontratave bankare;

Administron informacionin dhe dokumentacionin e skemave t& veganta t& garancisé;

Monitoron ShIyerien € detyTImEeVe T NUANAITESVE Titd) HIIStTISE PErgegése per fhraneat
pé&r pagesat ¢ kryera nga kjo e fundit, n& kuadér t& marréveshjeve t& garancis€,

Kryen mbikéqyrjen e kushteve financiare t& t€ gjithe huamarrésve, q& kan& marré garanci
nga skemat q& ajo menaxhon dhe u kérkon huamarrésve informacionin € nevojsh&m pér
realizimin e ké&saj mbikéqyrjeje.

Mban, menaxhon dhe pérditéson bazén e t& dhénave dhe regjistrit analitik t& garancive &
menaxhon

Tregues i performancés i projektuar pér t& matur rezultatin e lidhur me objektivat jang:

1. “Numri i debitoréve té trajtuar duke ezauruar rrugén giyqésore dhe pérmbarimore
deri né likujdimin total té detyrimeve”

2. “Numri i kredive (¢ mbyllura né raport me numrin e kredive né trajtim”.
3. “Numrii ¢éshtjeve té trajtuara pér thirrjen e Garancisé si dhe trajtimi i nénhuave”.
4. “Pérgindia e uljes té portofolit né trajtim”

Detyrat e realizuara

v Pér muajin Janar-Prill jang béré 24 kérkesa pér mbyllje nga debitorét e ish bankave t&
Nivelit t& dyté me kapital shtetéror dhe plani éshté realizuar n& masén 100 % ku jané
mbyllur me vendim drejtorie 24 debitor€.

v Fishtg ulur portofoli né trajtim me 7,781,107.7 leké pér debitorét e transferuar t &ish-
bankave t& nivelit t& dyté.

o Sektori i Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Operacionale

v" Nga ana e sektorit t& Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Operacionale jané
ndjekur procedurat per kthimin e kredive pér kredité e transferuar nga bankat e
nivelit t& dyté me kapital shtetéror.

v N& kuadér té procedurave pér kthimin e kétyre kredive nga ana e sektorit té
Ndjekjes sé Procedurave Juridike dhe Operacionale jané dérguar 430 “Njoftim pér
shlyerje detyrimi”, jané pérgatiur 21 kthim pérgjigie pér kérkesat e ndryshme té
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debitoreve, jand pérgatitur 2 deklarata mbrojtje si dhe jané ndjekur 25 seanca
giygésore né rrethe t& ndryshme té Shaipérisé.

e Sektorii Verifikimit t& Kérkesave té Garancisé dhe Konfirmimit t& Kontratave

v Jané trajtuar dhe ndjekur 5 raste t& thirrjes s& garancis€ nga Bankat e Nivelit t& Dyt&,
prej t& cilave, pas verifikimit t& pérmbushjes s& kushteve sipas Marréveshjes s&
Garancisé, &shté kryer pagesa nga Ministria e Financave p&r subjektin “Beni” shpk,
pérfitues nga skema e Garancis€ Sovrane Nr. 2, pran¢ Barkés “Procredit”

v Eshtg frajtuar nj€ kerkes€ pér rifinancim 1€ kredis€ brenda skemes S¢ TATafCise, 6 Clia
pas verifikimit nuk pérmbushte kushiet sipas Marréveshjes s& Garancisé.

v" Jang trajtuar 3 raste pér t& cilat ésht€ kryer pagesa nga Ministria ¢ Financave dhe
vazhdimisht shté kérkuar informacion Bankave lidhur me veprimet e kryera pér
rekuperimin e detyrimit.

v Jané dérguar “Njoftim pér kthim detyrimi”, drejtuar subjekteve per i€ cilét &shté kryer
pagesa ¢ garancisé nga Ministria e Financave, duke i béré me dije mbi dispozitat
ligjore.

v Jané trajtuar dhe ndjekur marréveshjet e ngnhuave dhe huave buxhetore t& marré né
dorézim nga Ministria ¢ Financave, ku jané dérguar rreth 65 “Njoftim pér shlyerje
detyrimi”, prej t& ciléve kané paguar 10 subjekte kredimarrése.

v Jané evidentuar problematikat e hasura gjaté punés lidhur me Garancité Sovrane, si
dhe jané trajtuar 5 subjekte t€ cilét rezultojng né vonesé 18 pagesés s& késteve, por pér
t& cilét Bankat nuk kané thirrur garancing.

v Jané kontaktuar institucionet t& cilat kané nénshkruar marréveshjet e nénhuave dhe
jang planifikuar takime pér arritjen ¢ njé marr&veshje pér kryerjen e pagesave.

e Sektori i Informacionit dhe Administrimit te Dokumentacionit

v fisht® rakorduar sistemmatikisht me Sektori e Monitorimit dhe Mbikéqgyrjes sé
Skemave t& Vecanta t& Garancisé me si dhe me bankat e nivelit € dyté lidhur me:
1.Gjendjen e principalit te paguar
2.Gjéndjen e principalit progresiv
3.Stokun, pér cdo muaj t& Garancis€ Sovrane GS1, GS2 dhe GS3.

v Eshts raportuar elekironikisht cdo muaj n& strukturat pérkatése &8 Ministrisé si dhe
kemi raportuar me shkresé pér 3 mujorin e paré lidhur me Stokun dhe Principalin
progresiv 1 garancive.
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e Sektori i monitorimit dhe mbikéqyrjes sé skemave & vecanta té garancisé

v" Pér 4-mujorin e paré nga sektori i monitorimit dhe mbikéqyrjes s& skemave t¢ veganta
t& garancisé jang mbikéqyrur dhe monitoruar bankat e nivelif t& dyt& si m& poshté:
1. Garancia Sovrane 1, kang ngelur kredité t& pa paguara pér 4 subjekte né total 3
banka;
2. Garancia Sovrane 2, monitorohen ng total 12 banka t& nivelit t& dyté kun & total
jang 569 subjekte me numér kredie né total 615; ' '

3. Garancia Sovrane ?) monitarchen 3. banla me nufﬁ%l‘—&ubj%l@t%Sh—H@—t@%ﬁlq—éh%———

numér total kredie 11.

DREJTOR L PERGJIITHS
el i
/e deleguat)y
CUROERGT
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